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Abstrakt

Název práce: Odhad parametru při dvoufázovém stratifikovaném a skupinovém výběru
Autor: Mgr. Michaela Šedová
Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Vedoućı dizertačńı práce: Doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D.
Abstrakt: V této práci se věnujeme metodám odhadu parametru při dvoufázovém strati-
fikovaném a skupinovém výběru. Narozd́ıl od klasické teorie výběrových šetřeńı se nezabý-
váme parametry charakterizuj́ıćımi konečnou populaci, ale soustřed́ıme se na situaci, kdy
jsou pozorováńı považována za realizace náhodné veličiny. Nás pak zaj́ımaj́ı parametry
modelu, který tuto náhodnou veličinu popisuje. Přesto však teorie výběrových šetřeńı
využ́ıváme, neboť muśıme zohlednit dané výběrové schéma. Uvedené metody můžeme
tedy chápat jako kombinaci obou př́ıstup̊u. Pro obě výběrová schémata pracujeme s kon-
ceptem, kdy je populace považována za výběr źıskaný v prvńı fázi, z něhož v druhé fázi
obdrž́ıme podvýběr. Sledovaná veličina je pozorovaná pouze pro jedince z podvýběru.
Věnujeme se odhadu středńı hodnoty, včetně jeho statistických vlastnost́ı, a popisujeme,
jak je možné naj́ıt přesněǰśı odhad v př́ıpadě, že je k dispozici pomocná veličina známá
pro celou populaci a korelovaná se sledovanou veličinou. Tuto metodu rozšǐrujeme také na
obecný problém odhadu regresńıho parametru.
Kĺıčová slova: dvoufázový výběr, Horvitz-Thompson̊uv odhad, odhad parametr̊u modelu,
skupinový výběr, stratifikovaný výběr

Abstract

Title: Parameter Estimation under Two-phase Stratified and Cluster Sampling
Author: Mgr. Michaela Šedová
Department: Department of Probability and Mathematical Statistics
Supervisor: Doc. Mgr. Michal Kulich, Ph.D.
Abstract: In this thesis we present methods of parameter estimation under two-phase
stratified and cluster sampling. In contrast to classical sampling theory, we do not deal
with finite population parameters, but focus on model parameter inference, where the ob-
servations in a population are considered to be realisations of a random variable. However,
we consider the sampling schemes used, and thus we incorporate much of survey sampling
theory. Therefore, the presented methods of the parameter estimation can be understood
as a combination of the two approaches. For both sampling schemes, we deal with the
concept where the population is considered to be the first-phase sample, from which a sub-
sample is drawn in the second phase. The target variable is then observed only for the
subsampled subjects. We present the mean value estimation, including the statistical prop-
erties of the estimator, and show how this estimation can be improved if some auxiliary
information, correlated with the target variable, is observed for the whole population. We
extend the method to the regression problem.
Keywords: cluster sampling, Horvitz-Thompson estimation, model-based inference, two-
phase sampling, stratified sampling
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Motivation to investigate the topic of this thesis originally arose from Project ACCEPT [1],
a phase III randomized controlled trial of HIV prevention in Africa and Thailand. The
complexity and uniqueness of the study lead to many challenging statistical questions, one
of which we chose to study in more detail here. While the main objectives and design of
Project ACCEPT will be described below and will serve as an example, the results of the
thesis are far more general and can be applied in other areas and in different contexts.

In countries hit by HIV epidemic, a lot of different strategies to reduce the incidence
of HIV have been and also will be applied. However, it is very hard to quantify and
assess their effectiveness. Project ACCEPT is the first randomized controlled phase III
trial to determine the efficacy of a behavioral and social science intervention with an
HIV incidence endpoint in the developing world. In this trial, 34 communities in Africa
and 14 communities in Thailand were randomized to either intervention arm, consisting
of community based HIV voluntary counseling and testing (CBVCT) plus standard clinic-
based VCT (SVCT), or to a control arm, consisting of SVCT alone. The primary objective
of this study is to test the hypothesis that communities receiving 3 years of CBVCT, relative
to communities receiving 3 years of SVCT, will have significantly lower prevalence of recent
HIV infection.

The CBVCT involves strategies which are designed to change community norms and
reduce risk for HIV infection among all community members, irrespective of whether they
participated directly in the intervention. Thus, the assessment of efficacy is based on
changes in the communities’ risk behaviors, using repeat cross sectional data collected us-
ing household probability samples, as well as community-level prevalence of recent HIV
infection determined approximately 3 years after services are introduced in each commu-
nity. This is different from traditional study designs, namely that the individuals receiving
the two different kinds of VCT are studied. Rather, the interest is in the impact of
community-based VCT on the entire community, relative to standard VCT.

Baseline and post-intervention assessments are being conducted using the same house-
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hold probability sampling technique. Households are selected at random, and then an
eligible member of the household is selected at random and offered participation in the
assessment. Such sampling procedure implies that the selected households are represented
by one member, irrespective of their size. Thus, a simple random sample is not available.
Rather, the probability of a community member being included in the sample depends
on the size of the household to which he/she belongs. Consequently, people from ”small”
households contribute to the obtained sample more and people from ”big” households con-
tribute less compared to reality. If the measured endpoint is associated with the size of
the household, it might bring along a challenge for a statistician.

For example, in Project ACCEPT we could be interested in alcohol consumption as
a potential risk behavior. More precisely, we might want to estimate a mean monthly
amount of consumed alcohol per person in a given community. It might occur that members
of bigger households come from a different social background and have different habits in
drinking of alcohol. If we estimated the mean of alcohol consumed per person as an average
of the values observed for the selected individuals, we would get biased result, since we
would ignore the fact that people from bigger households are underrepresented in the
sample.

In summary, we face the problem of making inference based on a sample which was
not produced by simple random sampling. Instead, some more complex sampling scheme
was involved resulting in unequal probabilities of inclusion for different subjects. While
this situation is usually not considered in classical statistics, it is very common in survey
sampling theory. For this reason, in the next section we describe basic concepts of the two
statistical areas, differences between them and our position in between the two.

As we have already mentioned, baseline as well as post-intervention assessments are
being conducted using household probability sampling. Only one member from each house-
hold will be asked to participate in the assessment. However, during the visit of the project
staff in the household, basic data about the rest of members as well as about the household
as a whole will also be collected. This information might be valuable and associated with
the outcome which would be obtained were all the household members assessed. Therefore,
the main focus of this thesis will be on making use of such auxiliary information.

1.2 Classical versus Sample Survey Inference

In classical sampling theory, a finite population is a basic object of interest. It is often
a group of people living in the same geographical area (e.g. country), sometimes specified by
other characteristics (e.g. age). The target of inference is the finite population parameter,
e.g. the total or the mean of N fixed values. For example, we could be interested in the
mean income of an adult person in the Czech republic. Since the whole population cannot
be observed, a sample is drawn (involving predefined sampling scheme) and based on this
sample the inference about the target parameter is made. As we deal with fixed values,
the only source of randomness lies in the sampling process.

In classical statistics, however, understanding of reality is different. Observations in
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a population are considered to be realisations of a random variable. The target of inference
is then a parameter which characterizes its distribution (e.g. expectation). The source of
randomness consists in the stochastic model generating the observations.

A graphical representation of the two concepts can be found in Figure 1.1. The sample
survey approach is more sensible e.g. in administrative applications. For addressing scien-
tific questions, however, the latter understanding of the data is typically more appropriate.
For example, in Project ACCEPT, we would like to generalize results for other similar
populations or for the same population, but in different time. Another example would be
comparing two group means. While it is of interest to ask if the expectations in the two
groups are equal, there is no point to ask whether finite population means are equal. [7]
On the other hand, the classical statistical methods usually assume that a simple random
sample is available. As we have already mentioned, it is not always possible especially in
the case of extensive epidemiologic studies. In some situations, well designed more complex
sampling can be actually also more efficient.

The above suggests an idea to combine the two approaches. It means to draw inference
about parameters associated with the stochastic model generating the data, while taking
into account the sampling scheme. In sample survey literature, this concept is not entirely
new. Some authors describe it with the help of ”superpopulation”, a hypothetical infinite
population from which a finite population is sampled. It is also referred to as a ”model-
based” approach as opposed to a classical ”design-based” approach. Graubard and Korn
devoted two papers to this topic ([7],[8]), where they focus on comparison of variance
estimation under the two approaches. A recently published book from Fuller [6] puts
much more emphasis on links between standard survey techniques and classical statistical
methods than the ”traditional” literature such as [16]. The last chapter called ”Analytic
studies” deals with the use of survey data for the estimation of a model parameter. In
epidemiologic applications, this concept was used in situations when subsampling from
a large cohort is required to obtain additional more detailed information ([3], [4]).


[…]

not available for the whole population.

Significance testing, i.e. testing of H0 : βj = 0, was performed using the Wald test.

It is based on the test statistic
β̂j√cvarβ̂j

, which has an asymptotically normal distribution.

Both estimating procedures lead to the same conclusion. While social norms score had no
statistically significant effect, the effect of gender was highly significant. In general, women
had exp(1.234) = 3.435 (or exp(1.328) = 3.773, based on β̂) times higher odds of being
tested for HIV than men.
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Table 6.3: Logistic regression model for HIV testing history

Estimator Parameter Param. estimate As. variance* p-value**
Intercept −0.191 701.771 0.715

β̂ Gender (Male) −1.328 46.148 < 0.001
Soc. norms −0.025 14.318 0.739
Intercept −0.187 663.391 0.712

β̃ Gender (Male) −1.234 39.867 < 0.001
Soc. norms −0.023 13.461 0.754

*Estimate of the asymptotic variance of
√
n(β̂−β) and

√
n(β̃−β), respectively, n = 2586.

**Based on the Wald test.

6.6 Discussion

The method of parameter estimation described in this chapter is likely to be most useful
when only one or two explanatory variables are missing and they are highly correlated
with the auxiliary variables. Such auxiliary information can be for example a less precise
measurement of the same parameter, screening results, etc. If the auxiliary variables do
not contain too much information about the explanatory variables, we cannot expect that
they would lead to increased precision in the estimation.

We mainly addressed the situation when the response variable was known for the whole
population and some of the explanatory variables were available only for the subsample. We
also touched upon the opposite scenario when the explanatory variables are observed, but
the response is known only for the sampled individuals. We mentioned that the analogous
estimation method can be applied. However, it is important to consider carefully the
nature of the auxiliary information. Indeed, it should not be the explanatory variables or
variables closely related to them, but rather variables bearing the information related to
the response. For example in the context of Project ACCEPT, when the response variable
known for the sampled individuals would be the result of HIV testing and the explanatory
variables would be region, gender, age and intervention, the auxiliary information could
be an extensive questionnaire including information about relatives’ HIV status, previous
and present sexual behaviour, drug and alcohol use and other risk factors providing a good
guess as to how likely the interviewee is to be HIV positive, even without the blood test.
In general, the auxiliary variables are likely to improve the estimation only if they are
highly correlated with the response. Again, it is often some less precise or preliminary
measurement of the response.

We could also consider the third scenario, when the response as well as some explanatory
variables are known only for the sampled individuals. The same approach to the estimation
of the parameters would be applicable here too. However, although it cannot be ruled out,
it is unlikely that it would lead to a substantial improvement of the estimator. It might work
in a situation where some auxiliary variables would be closely related to the explanatory
variables while others would be correlated with the response, but in that case we would
rather recommend to reconsider the design of the study.
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Chapter 7

Summary and Conclusion

In this thesis we presented methods of parameter estimation under two-phase stratified
sampling and cluster sampling. In contrast to classical sampling theory, we did not deal
much with finite population parameters, but rather focused on model parameters inference,
which is more appropriate in scientific applications. However, we had to consider the
sampling schemes employed and consequently incorporated much of the survey sampling
theory as well. Therefore, the methods used for parameter estimation could be considered
as a combination or unification of the two approaches.

In stratified sampling, we addressed the situation where the full population is divided
into strata and subsampled within each stratum, not necessarily with the same sampling
probabilities. The target variable is then observed only for the selected individuals. We
presented the mean value estimation, including the statistical properties of the estimator,
and showed how this estimation can be improved if some auxiliary information, correlated
with the target variable, is observed for the whole population.

This led us to an idea that the same approach might be adapted for the case of cluster
sampling, although the two situations are not completely analogous. While in the case of
stratified sampling the subsamples are drawn within a small number of strata, in the case of
cluster sampling the subsampling is performed within a ”large” number of clusters, where
”large” means that the number of clusters increases with increasing size of the population.
Nevertheless, the estimation procedure (also using auxiliary information) can be modified
for this sampling scheme and its detailed description together with simulations supporting
the theoretical results were presented. We considered two scenarios: when the auxiliary
variable is available for all households (including non-selected), and when the auxiliary
variable is known for all members (including non-selected) from the sampled households.

We addressed not only the estimation of the expectation, but also extended the method
in the context of the GLM. We described in detail the estimation procedure which makes use
of the auxiliary variables, including the derivation of the appropriate transformation of the
auxiliary variable, and illustrated the process with several examples. The methodology can
be easily extended to other types of regression models (censored data regression, quantile
regression, etc.).

We have shown that the use of auxiliary information can never increase the variance of
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the estimator. In the worst case, it will be equal to the variance of the estimator which does
not incorporate the auxiliary variables. The extent to which the precision can be improved
depends on the correlation between the auxiliary variable and the target variable (when
estimating the expectation) or the scores (in GLM). As we have seen in some examples,
this is not the same as an ”obvious association”, which might be observed in the data. In
the case of cluster sampling, the critical property is the correlation within the cluster, i.e.
the ability of the auxiliary variable to distinguish the observations within the cluster. This
ability might be limited, for example, for dichotomous variables.

The basic assumption was that the marginal inference was appropriate to answer the sci-
entific question. Indeed, if the inference conditional on stratum or household, respectively,
was more adequate, the researcher could in most situations apply the classical methods
which do not take into account the sampling scheme. For example, in the case of clus-
ter sampling, one might utilize the random effects model. Still, we believe that marginal
inference is suitable in a lot of situations, an example of which is in Project ACCEPT.

The studied subject is related to a general missing data problem. We assumed that the
data were missing by design, while they could be also missing by chance. Thus, as a further
step, it would be of interest to study whether an extension of the presented methods under
a more general missingness pattern would be possible. This would for example include the
situation where several auxiliary variables are available, but none of them is known for
the whole population. Instead, only a few of the auxiliary variables are observed for the
non-sampled individuals.
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