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Odhad parametru při dvoufázovém stratifikovaném a
skupinovém výběru

Předložená práce je věnována problematice metod odhadu parametru při dvoufázovém
stratifikovaném a skupinovém výběru. Nejedná se však o odhady pro konečnou populaci, tak
jak je známe z klasické teorie výběrových šetření, kdy pozorování nepovažujeme za náhodné
veličiny. Práce naopak předpokládá, že pracujeme s náhodnými veličinami a odhadujeme para-
metry modelu, z něhož náhodné veličiny vychází. Ideou práce je tedy zkombinovat stochastický
přístup s obvyklými výběrovými schématy. Celá disertace se skládá ze sedmi kapitol, nové te-
oretické poznatky obsahují především třetí až šestá kapitola. Větina kapitol je doprovázena
příkladem, aplikací získaných výsledků na reálná data nebo simulačními studií.

Práce se zabývá, jak již bylo řečeno, problematikou odhadu, což patří mezi klasická témata,
která matematická statistika i v současnosti řeší. Hlavní motivací problematiky řešené v diser-
taci byl současný mezinárodní projekt ACCEPT: A Phase III Randomised Controlled Trial of
HIV Prevention in Afica and Thailand, který přinesl řadu zajímavých statistických problémů.
Nicméně výsledky získané v práci je možné dobře aplikovat i v řadě jiných oblastí. Disertace
se opírá a navazuje na řadu výsledků, které byly publikovány teprve nedávno v kvalitních od-
borných časopisech. Domnívám se proto, že práce řeší skutečně aktuální téma s mezinárodním
dosahem a lze předpokládat i mezinárodní ohlas.

Autorka úspěšně dokázala asymptotickou normalitu uvažovaných odhadů parametrů (pře-
devším parametru polohy) v řadě situací, pro které v literatuře výsledek není známý. Získané
výsledky jsou očekávané, nicméně důkazy těchto tvrzení nebyly přímočaré, ale naopak často
poměrně komplikované. Z práce bezpochyby vyplývá, že M. Šedová problematice výběrových
šetření a metodám asymptotické statistiky velmi dobře porozuměla a že byla schopna existující
výsledky využít a tvůrčím způsobem rozšířit na další případy.

V důkazech tvrzení jsem nenalezl žádná závažná problematická místa a domnívám se,
že jsou provedeny korektně. Našel jsem pouze několik drobných přehlédnutí typu chybějící
označení, chybějící odkaz, nejednoznačně označený symbol, např.:

• Nevidím, co je θ̂[k] v (2.7)

• Bylo by vhodné připomenout, co je µ̂ v (4.2)

• Není vysvětlen symbol varkXi na str. 20

• . . .

Tyto drobné výhrady nemají žádný podstatnější význam v logice výkladu a v rámci obhajoby
proto není třeba se jimi zabývat.

M. Šedová věnovala zpracování disertace velkou pozornost, práce se velmi dobře čte, je zde
minimum překlepů. Velmi kladně hodnotím i to, že je v práci nejen dokazováno, ale jednotlivé
metody a problémy jsou zdařilým způsobem motivovány reálnými problémy, které pochází
především z projektu ACCEPT zabývající se problematikou HIV v Africe a Thajsku. Práce je
psána v angličtině, která podle mého mínění zcela odpovídá odborné angličtině v časopisech
s tématicky blízkými články. I po formální a grafické stránce text působí velmi dobře.

Za velmi cenné považuji i to, že studovaná problematika byla dovedena až do numerického
řešení, které lze také ”zkontrolovat”. Autorka připravila v prostředí R řadu procedur, které pak
byly použity při simulacích a v jednotlivých příkladech. Tyto procedury jsou na přiloženém
CD a považuji je z hlediska uživatele za přehledně a čitelně připravené.

Závěrem konstatuji, že autorka touto prací prokázala hlubokou znalost tématu a schopnost
samostatné tvůrčí vědecké práce. Domnívám se, že předložená práce splňuje všechny požadavky
kladené na práci disertační, a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Liberec, 11. května 2010 doc. RNDr. Jan Picek, CSc.